⁸⁵ Benoit XII. *Lettres communes* cit., nn. 4031, 4032, 7359.

⁸⁶ *Ibid.*, nn. 2407, 2489; J. Trenchs y R. Sáinz De La Maza, op. cit., docc. 277, 278, 280.

⁸⁷ Benoit XII. *Lettres communes* cit., nn. 6075, 6273, 7386, 8883; Benoit XII. *Lettres closes* cit., nn. 3103, 3104; Clément VI. *Lettres closes* cit., nn. 1039, 2334; Innocent VI. *Lettres secrètes* cit., nn. 243, 245, 1856.

⁸⁸ Benoit XII. *Lettres closes* cit., nn. 3043-3047, 3157, 3173; Clément VI. *Lettres closes* cit., nn. 1269, 1995; Innocent VI. *Lettres secrètes* cit., nn. 219, 220, 875, 1185, 2092.

⁸⁹ Benoit XII. *Lettres closes* cit., nn. 3042, 3160.

⁹⁰ F.C. Casula, *Profilo storico della Sardegna catalano-aragonese*, Cagliari 1982, p. 28 e sgg.

la spedizione voluta da Giacomo II, per la conquista del regno sardo, e di quelli che ancora avrebbe dovuto sostenere il figlio Pietro IV *pro ipsius regni Sardinie defensione ac conservatione*, giacché *nonnulli inimici tui* (come Innocenzo scriveva al re Pietro sulla base delle informazioni ricevute) *ad occupationem dicti regni Sardinie, pro quo etiam ejusdem ecclesie homo ligius et vassallus existis, haspirarunt hactenus indebite et aspirant et quod tu occasione hujusmodi gravia guerrarum discrimina longis sustinuistis temporibus et adhuc sustines, ex eo maxime quod iidem inimici castra, villas et alia loca dicti regni Sardinie modernis temporibus per violenciam occuparunt et detinent indebite occupata et quod tu ad castrorum, villarum locorumque predictorum recuperacionem dare intendis opem et operam efficaces propter que et etiam quia pro regimine et custodia dicti regni Sardinie a tempore pestifere mortalitatis (era la peste nera) que in ipso viguit occasione dictarum guerrarum magnam multitudinem armatorum tam equitum tam peditum de aliis regnis et terris tuis cismarinis, ab ipso regno Sardinie non modicum distantibus, transmisisti quam pluries successive et adhuc mittere intendis ut loca huiusmodi ad dominium tuum, dante Deo, reduces*⁹¹.

La nuova situazione politica che si determinò in Sardegna ebbe però negli anni successivi un riconoscimento implicito da parte della sede apostolica. Urbano V e Gregorio XI ebbero rapporti diretti con il giudice Mariano d'Arborea, e poi col figlio e successore Ugone, entrambi ribelli al dominio aragonese⁹². Né è senza significato che i due pontefici, rivolgendosi ad essi, per ovvia prudenza diplomatica, parlassero della Sardegna senza far mai richiamo alla sua organizzazione in regno, benché essa fosse stata effetto della volontà della sede apostolica e nonostante il rapporto feudale che legava questa al vassallo aragonese. In sostanza sembra che il papato avignonese nel caso del regno di Sardegna e Corsica desse prova di un realismo che ad esempio non dimostrava certamente nei confronti della questione siciliana, per la